
Deliberazione G.P. n. 123  del  22/09/2014  

Pag. 1 

 

PROVINCIA DI GENOVA 
Deliberazione del Commissario Straordinario 

con i poteri della Giunta Provinciale 
 

DIREZIONE PIANIFICAZIONE GENERALE E DI BACINO 
DIREZIONE PIANIFICAZIONE GENERALE E DI BACINO 

Prot. Generale n. 0089623 Anno 2014 

Deliberazione n. 123 

OGGETTO: Approvazione di variante non sostanziale ai sensi dell’articolo 10 comma 5 della L.R. 

58/2009 relativa al Piano di Bacino Piano di bacino Ambito 17. Inserimento di una frana 

attiva (Pg4) nella “Carta della franosità reale” in loc. Costa di Tessi, Comune di Moneglia 

e variazioni conseguenti nelle carte collegate 
 

L’anno duemilaquattordici addì ventidue del mese di settembre alle ore 11:00, presso la Sede della Provincia di 
Genova; 
 

 

Il Commissario Straordinario 

 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 9 maggio 2012 pubblicato sulla G.U. n. 114 del 17.05.2012 con 
cui il signor Giuseppe Piero Fossati è stato nominato Commissario Straordinario per la provvisoria gestione della 
Provincia di Genova con il contestuale conferimento dei poteri spettanti al Consiglio provinciale, alla Giunta e al 
Presidente; 
 
Con l’assistenza del Segretario Generale dott. Araldo Piero ; 
  

ADOTTA 

 
Con  i poteri della Giunta Provinciale la seguente deliberazione; 
 
Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i. e l’art. 2 lett. b) della L.R. 58/2009 per il quale la Giunta provinciale ed il 
Consiglio provinciale sono organi dell'Autorità di bacino regionale; 
 
Visto il D.P.R. 09/05/2012 – pubblicato sulla G.U. n. 114 del 17/05/2012 - con il quale è stato decretato lo 
scioglimento del Consiglio provinciale di Genova e contestualmente nominato, nella persona di Giuseppe Piero 
Fossati, il Commissario Straordinario per la provvisoria gestione della Provincia di Genova fino alla elezione dei 
nuovi organi provinciali a norma di legge, con i poteri spettanti al Consiglio provinciale, alla Giunta Provinciale ed al 
Presidente della Giunta Provinciale ai sensi del D. Lgs. 267/2000; 
 
Vista la L. 7/4/2014 n. 56 – pubblicata sulla GU Serie Generale n.81 del 7/4/2014 ed in vigore dall’8/4/2014 – che 
all’art. 1 comma 14 prevede che ove alla data dell’8/4/2014 la Provincia sia commissariata il commissariamento è 
prorogato fino al 31/12/2014 per l’ordinaria amministrazione, comunque nei limiti della gestione provvisoria di cui 
all’art. 163 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i., e per gli atti urgenti e improrogabili; 
 
Vista la L.R. 4-12-2009 n. 58 “Modifiche all’assetto dell’Autorità di bacino di rilievo regionale” e s.m.i., con particolare 
riferimento all’art. 10, commi 4 bis e 5, che disciplinano le procedure di pubblicità preventiva e di approvazione delle 
varianti non sostanziali ai Piani di bacino vigenti, ivi comprese quelle che consistono nel recepimento di criteri e di 
indirizzi approvati dall’Autorità di bacino; 
 
Vista la D.G.R. n. 894 del 30/07/2010 recante la disciplina procedurale ed operativa per le istanze di variante ai 
piani di bacino, integrata con la successiva D.G.R. n. 987 del 05/08/2011 sotto il profilo delle procedure di 
approvazione delle varianti in questione;  
 
Preso atto che la D.G.R. n. 987/2011 prevede quanto segue: 
 

- l’organo politico più adeguato della Provincia (Giunta Provinciale in quanto competente all’approvazione delle 
varianti non sostanziali) prende atto della variante in corso preliminarmente all’approvazione; 

- indice la fase di pubblicità preventiva stabilendone modalità e termini di divulgazione, confronto e 
presentazione delle osservazioni; 



Deliberazione G.P. n. 123  del  22/09/2014  

Pag. 2 

- prevede un regime transitorio con adeguate misure di attenzione fino all’entrata in vigore della variante. 
 

Ricordato che: 
 

 con segnalazione da parte del Corpo Forestale dello Stato del Comando Stazione di Casarza Ligure, 
pervenuta in data 19/03/2014 e protocollata con N. 29394, si evidenziava la presenza di una frana attiva in 
loc. Costa di Tessi, in Comune di Moneglia. 

 

 è stato pertanto effettuato opportuno sopralluogo da parte degli uffici in data 26/03/2014, che ha 
confermato la presenza di un’area in dissesto che interessa una pendice esposta ad W immediatamente a 
monte della S.P. n. 55, con larghezza di circa 60 m per una lunghezza di circa 100 m ed un dislivello di 
circa 45 m.  

 

 tale area presentava numerose ed evidenti spaccature nel terreno, terrazzato e coltivato a vigneto, di 
misura decimetrica associate a ribassamenti dell’ordine fino a 50 cm e che sono inoltre presenti ristagni 
d’acqua, vegetazione igrofila, alberi e pali inclinati e venute d’acqua alla base della frana. 

 

 si constatava  la presenza di un movimento franoso attivo che coinvolge una consistente volumetria di 
materiali e che l’evoluzione del fenomeno in caso di eventi piovosi potrebbe incrementare anche 
notevolmente tale volumetria. 

 

 con nota n. 42516 del 28/04/2014  l’Amministrazione Provinciale  trasmetteva al Comitato Tecnico di 
Bacino dell’Autorità di Bacino regionale (di seguito indicato come CTB) la richiesta di parere al fine di 
aggiornare le cartografie del Piano di bacino “Ambito 17” con l’inserimento di tale frana attiva. 
Contestualmente, è stata anche richiesta la possibilità di effettuare una piccola correzione nella carta 
dell’uso del suolo, da zone boscate a zone agricole eterogenee, per renderla più rispondente allo stato dei 
luoghi. 

 

 nella seduta del 05/06/2014 in cui il CTB esprimeva parere favorevole n. 16/2014 pervenuto alla scrivente 
Amministrazione in data 17/06/2014 pec. n. prot. 60152 relativo alla variante al “Piano di Bacino Ambito17”. 

 
Preso atto che 
 

 con Deliberazione di Giunta Provinciale n. 93 del 07/07/2014 è stata effettuata una presa d’atto e dato avvio 
alla pubblicità preventiva all’approvazione della variante in oggetto ai sensi dell’articolo 10 comma 5 della 
L.R. 58/2009. 

 

 La documentazione relativa è stata regolarmente pubblicata sul sito internet della Provincia 
www.provincia.genova.it. a partire dal 18/7/2014. 

 

 con nota n. 69046 del 15/07/2014, è stato trasmesso al Comune di Moneglia l’avviso pubblico di 
informazione, ai sensi dell’art. 10, comma 5 della L.R. 58/2009, ai fini della pubblicazione all’albo pretorio 
per trenta giorni consecutivi a partire dal 18/07/2014, onde consentire agli interessati di prendere visione 
degli elaborati e presentare eventuali osservazioni. 

 
La Civica Amministrazione ha pubblicato tale avviso al proprio Albo pretorio on-line  per 30 giorni consecutivi a 
partire dal 18/07/2014.                         
 
Dato atto che nel periodo succitato, non è pervenuta alcuna osservazione e che pertanto è necessario procedere 
con l’approvazione della variante sopradescritta; 
 
Visto l'articolo 10 comma 5 della L.R. 58/2009, che stabilisce le modalità di approvazione di varianti ai piani vigenti 
non ricadenti nelle fattispecie delle varianti sostanziali di cui al comma 3 dello stesso articolo, disponendo, in 
particolare, che tali modifiche od integrazioni siano approvate dalla Giunta provinciale acquisito il parere vincolante 
del Comitato Tecnico di Bacino; 
 
Atteso che, ai sensi dell’articolo 10 della L.R. 58/2009, la sopra citata modifica: 
- è configurabile come non "sostanziale" in quanto relativa ad approfondimenti esclusivamente tecnici, basati su 

criteri già forniti a livello di piano di bacino; 
- l’approvazione deve essere preceduta da adeguate forme di pubblicità, interessando una zona di territorio ampia 

e comportando aree con maggiore necessità di attenzione rispetto al piano vigente; 

 
Ritenuto dunque di procedere all’approvazione della variante non sostanziale, ai sensi dell’articolo 10 comma 5 
della L.R. 58/2009 relativa al Piano di Bacino Ambito 17. Inserimento di una frana attiva (Pg4) nella “Carta della 
franosità reale” in loc. Costa di Tessi, Comune di Moneglia e variazioni conseguenti nelle carte collegate.   

http://www.provincia.genova.it/


Deliberazione G.P. n. 123  del  22/09/2014  

Pag. 3 

 
Ritenuto altresì di poter modificare  i seguenti documenti : 

- Carta della franosità reale 
- Carta geomorfologica 
- Carta della suscettività al dissesto 
- Carta dell’uso del suolo 
- Carta degli elementi a rischio 
- Carta del rischio geologico. 

 
 
Visto il parere del Direttore della Direzione 03 – Pianificazione Generale e di Bacino espresso ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il parere del Responsabile dei Servizi Finanziari espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 
 
Atteso che nessuna spesa deriva a carico del bilancio provinciale dall’approvazione del presente atto; 
 

Con i poteri della Giunta Provinciale assunti ai sensi e per gli effetti del sopra citato D.P.R. 09/05/2012; 

 

DELIBERA 

 
per le motivazioni nelle premesse esposte: 
 
1. di approvare pertanto, ai sensi dell’art.10 c.5 della L.R. 58/2009, la variante di che trattasi, dando atto che 

risultano variati i seguenti documenti cartografici (allegati in stralcio) : 
 
- Carta della franosità reale 
- Carta geomorfologica 
- Carta della suscettività al dissesto 
- Carta dell’uso del suolo 
- Carta degli elementi a rischio 
- Carta del rischio geologico. 

 
 
2. di dare atto che le carte di cui al punto 1, così come modificate, entreranno in vigore con la pubblicazione del 

presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria;  
 
3. di dare mandato alla competente Direzione 03 – Pianificazione Generale e di Bacino - per l'espletamento degli 

adempimenti procedurali previsti dall'articolo 10 comma 6 della Legge Regionale n. 58/2009, riguardo alla 
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione dell’avviso dell’avvenuta modifica del Piano ed alla 
successiva trasmissione agli Enti pubblici interessati 

 
4. di prendere atto che nessuna spesa deriva a carico del bilancio provinciale dall’approvazione del presente atto. 
 



Deliberazione G.P. n. 123  del  22/09/2014  

Pag. 4 

 
 

E      Prenota Impegno Accertamento Eser  

S Codice Capitolo Azione  Importo 
zione 

N. N. 
An
no 

N. Anno 
cizio 

Note 

             
                

 

 
ATTESTAZIONI E PARERI 

(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267 del 18.08.2000) 
 

 
Il DIREZIONE PIANIFICAZIONE GENERALE E DI BACINO, PASETTI ANDREA ANSELMO, ha 

espresso, sulla presente deliberazione, parere FAVOREVOLE 
 
 
 

Il SERVIZIO FINANZIARIO ha espresso, sulla presente deliberazione, parere FAVOREVOLE nella 
persona della Sig.ra Giulia Oliveri 

 
 
 
 

 
f.to IL Segretario Generale 

Araldo Piero 
 

f.to IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Fossati Giuseppe Piero 

 
 
 
 
 
 

Attestazione di esecutività 
 

La deliberazione è esecutiva, ai sensi dell’art. 134 del TUEL d.Lgs 267/2000, dal _____________ 

  

    f.to Il Segretario Generale o suo delegato 
 
 

Genova, _____________ 
 

 
 

Certificato di pubblicazione 
 
La deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio della Provincia . dal  25 settembre 2014  al   10 

ottobre 2014  ai sensi 

dell’art. 124  del  TUEL D. Lgs. n.°  267/2000 e dell’art. 32 Legge n.° 69/2009. 

 
                                           f.to Il Segretario Generale o suo delegato 

 
 

Genova, lì  25 settembre 2014 
 

 



Piano di Bacino “Ambito 17”, Comune di Moneglia, loc. Costa di Tessi 

Inserimento frana attiva 

1 

 

STRALCI CARTOGRAFICI 

 

Carta della franosità reale 

 

Piano previgente 

 

 

 

Piano approvato con DGP n. 123 del 22/09/2014  

 



Piano di Bacino “Ambito 17”, Comune di Moneglia, loc. Costa di Tessi 

Inserimento frana attiva 

2 

 

 

 

Carta geomorfologica 

 

Piano previgente 

 

 

 

 

Piano approvato con DGP n. 123 del 22/09/2014 

 



Piano di Bacino “Ambito 17”, Comune di Moneglia, loc. Costa di Tessi 

Inserimento frana attiva 

3 

 

Carta della suscettività al dissesto 

 

Piano previgente 

 

 

 

Piano approvato con DGP n. 123 del 22/09/2014 

 

 



Piano di Bacino “Ambito 17”, Comune di Moneglia, loc. Costa di Tessi 

Inserimento frana attiva 

4 

 

Carta del rischio geologico 

 

Piano previgente 

 

 

Piano approvato con DGP n. 123 del 22/09/2014 

 

 



Piano di Bacino “Ambito 17”, Comune di Moneglia, loc. Costa di Tessi 

Inserimento frana attiva 

5 

 

Carta dell’uso del suolo 

 

Piano previgente 

 

 

 

Piano approvato con DGP n. 123 del 22/09/2014 

 



Piano di Bacino “Ambito 17”, Comune di Moneglia, loc. Costa di Tessi 

Inserimento frana attiva 

6 

 

Carta degli elementi a rischio 

 

Piano previgente 

 

 

Piano approvato con DGP n. 123 del 22/09/2014 

 

 


